
C O M U N E  D I  M E L A R A  
Provincia di Rovigo 

 

 

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 3 del 21-03-2016 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 21/03/2016 - 

20/03/2019 

 

 

L'anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 20:30 nella sede del 

Comune di Melara, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in 

sessione Straord.urgenza di Prima convocazione. 

 

Eseguito l'appello risultano: 

 

DAVI' PAOLA 

 

Presente 

 

BERTOLINI DANIELE 

BRUNO 
Presente 

CANTUTTI ELENA 

 

Presente 

 

MARANGONI CARLO Presente 

TESTONI STEFANO Presente 
PENNACCHIONI 

GABRIELLA 
Assente 

ZONTA MAURIZIO 

 

Presente 

 

CERUTTI ANTONIO Presente 

SABAINI STEFANO 

 

Presente 

 

BREGOLA LUCIANO Presente 

NARDONE ANTONIO 

 

Assente 

 

  

 

Partecipa all'adunanza con le funzioni di cui all’art. 97 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 il Segretario 

comunale PAOLO ABRAM, che ha redatto il presente verbale. 

Il Presidente PAOLA DAVI', constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopra indicato, compreso 

nell’ordine del giorno della odierna adunanza. 

 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 21-03-2016 

 

Pag. 2 

 

 

VISTO l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito nella 
Legge 14 settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei 
conti degli enti locali;  

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è 
stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;  

DATO atto che a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco 
dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente;  

VISTO l’art.234 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della 
legge 29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;  

 
PRESO ATTO  che il revisore in carica, dott.ssa Carla Favero ha rassegnato le 
dimissioni dall’incarico per motivi professionali; 
 
CONSIDERATO che il servizio economico finanziario ha richiesto prontamente alla 
prefettura l’estrazione di nuovi nominativi per l’incarico a revisore contabile; 

 
VISTA la nota della Prefettura di Rovigo Prot. 0011375 del 14/03/2016 con la quale 
veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato in data 14/03/2016, per la scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Melara, con il seguente 
risultato:  
• primo Revisore estratto CRESSONI GIANDOMENICO 
• prima Riserva estratta MORELLO STEFANO;  
• seconda Riserva estratta ROSSI FRANCESCO;  
 
VISTA l’apposita dichiarazione resa dal dott. Giandomenico Cressoni nato a Valeggio sul 
Mincio il 17/03/1963, acquisita al protocollo n. 1588 in data 21/03/2016, attestante:  

-la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 
21/03/2016 – 20/03/2019;  

-l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del TUOEL;  
-il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U.O.E.L.;  

 
RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come 
risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Rovigo nella persona del dott. 
Giandomenico Cressoni;  

DATO atto che a norma dell’art.241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina 
viene fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, così come precisato dalla 
Circolare del Ministero dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007; 
 
VISTO l’art.6 comma 3 della Legge n.122/2010 di conversione del D.L. 31 maggio 2010 
n.78, che ha disposto la riduzione, con decorrenza dal 1° gennaio 2011, dei compensi 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 21-03-2016 

 

Pag. 3 

corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di controllo nella 
misura del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010;  
 
RITENUTO pertanto di poter stabilire in  € 2.700,00 il compenso annuo spettante al 
Revisore dei conti da nominare per il triennio 2015/2017, fatta salva la possibilità di 
incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero dei nuovi importi; 

 
VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000, 
inseriti in calce al presente atto di cui sono parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n.267 del 18.8.2000; Con voti come risultanti nell’allegato riportato sotto la 
lettera A);  

 
CON votazione unanime; 

 

DELIBERA  

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990;  

DI NOMINARE, così come nomina, per il prossimo triennio decorrente dalla data del 
21/03/2016, il Revisore dei conti dott. Giandomenico Cressoni, nato a Valeggio sul 
Mincio il 17/03/1963, risultante Primo Revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la 
Prefettura di Rovigo in data 14 marzo 2016, così come appositamente comunicato con 
nota suddetta, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di 
cui agli artt.236 e 238 del D. Lgs. n.267/2000;  

DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 2.700,00, 
somma rientrante entro il limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno 
del 20.05.2005 così come precisato dalla Circolare del Ministero dell’Interno Finanza 
Locale n.5 del 8 marzo 2007, al netto della riduzione disposta dall’art.6 comma 3 della 

Legge n.122/2010. 
 
DI FISSARE, ai sensi dell’art. 3 del decreto del ministero dell’interno del 20 maggio 
2005, una quota forfettaria e onnicomprensiva del rimborso delle spese di viaggio 
sostenute dal revisore dei conti per raggiungere la sede municipale pari ad € 30,00 per 
ogni giornata di presenza. 
 
CON separata ed unanime votazione la seguente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del Decreto Lgs. 267/2000. 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 21-03-2016 

 

Pag. 4 

COMUNE DI MELARA 

Provincia di Rovigo 

**** 

 

 
SERVIZIO PROPONENTE: RAGIONERIA 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, interpellato ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 267/2000 

circa la Regolarita' tecnica dell’assumenda delibera avente ad oggetto “NOMINA DEL 

REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 21/03/2016 - 20/03/2019” esprime parere: 

Favorevole 

 
 

 

 

Data: 16-03-2016 F.to: Il Responsabile del servizio 

 Nicola Armini 
 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio, interpellato ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 267/2000 

circa la Regolarita' contabile dell’assumenda delibera avente ad oggetto “NOMINA DEL 

REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO 21/03/2016 - 20/03/2019” esprime parere: 

Favorevole 

 
 

 

 

Data: 16-03-2016 F.to: Il Responsabile del servizio 

 Nicola Armini 
 

 

 



Comune di Melara - DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 21-03-2016 

 

Pag. 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAOLA DAVI' f.to PAOLO ABRAM 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio online per 

15 giorni consecutivi, su conforme dichiarazione del messo, ai sensi dell’art.124, comma 1 del 

d. lgs. n. 267/00. 

 

Lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PAOLO ABRAM 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 del d. lgs.  n. 267/00. 

 

Lì, ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to PAOLO ABRAM 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Lì, _______________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PAOLO ABRAM 

 


